Дело №

УИД: 27RS0004-01-2023-006064-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 29 января 2024 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе: председательствующего судьи Клюева С.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Дальневосточного транспортного прокурора Серой Е.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Емельяненко Е.П., 

при секретаре судебного заседания Паниной В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 28.09.2022 Железнодорожным районным судом г. Хабаровска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей (штраф оплачен 02.12.2022).

С мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершил в г. Хабаровск, при следующих обстоятельствах.

Иное лицо № 1 в период времени с 01.03.2022 до 31.05.2022, находясь в г. Хабаровске более точные время и место не установлены являясь потребителем наркотических средств, осведомленное о бесконтактном незаконном сбыте наркотических средств и способах его осуществления, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен действующим законодательством Российской Федерации, с целью получения незаконного дохода и улучшения своего материального благосостояния, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, решило организовать в г. Хабаровск незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы: каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), избрав способ осуществления преступной деятельности, основанный на бесконтактной передаче сбываемых наркотических средств приобретателям путём размещения их в тайниках, с использованием при этом сети «Интернет», относящейся к информационно-телекоммуникационным сетям для обмена информацией с приобретателями наркотических средств, в том числе сообщения им сведений о местах расположения тайников, а так же получения платы за сбытые наркотические средства. 

После чего иное лицо № 1 в указанное время, находясь в г. Хабаровске для систематического длительного осуществления планируемой преступной деятельности и получения от этого стабильного материального дохода разработало схему своих последовательных преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств, предусмотрело меры их конспирации, согласно которым иное лицо № 1 подыскивало и приобретало по приемлемой для него цене крупные партии наркотических средств, оплачивая их, используя криптовалюту и сервисы сети «Интернет», позволяющие обезличенно получать и передавать денежные средства, фасовало наркотические средства, формируя большое количество разовых доз, которые помещало в тайники в свободно выбранных им местах г. Хабаровска, сведения о тайниках фиксировало, используя имеющиеся в его распоряжении телефоны с доступом к сети «Интернет», являющиеся устройствами электронной связи, устанавливало стоимость наркотических средств с учетом планируемой им прибыли, информацию о сбываемых наркотических средствах размещало в сети «Интернет» в свободном доступе в чатах интернет-приложения мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Теlegram», адресуя ее неопределенному количеству потенциальных приобретателей, путем личного общения в чате интернет-приложения «Теlegram» с лицом пожелавшим приобрести наркотическое средство договаривалась о его оплате с использованием сервисов сети «Интернет», позволяющих обезличенно получать и передавать денежные средства, получив сведения об оплате наркотического средства сообщало сведения о месте его сокрытия приобретателю. 

Для реализации задуманного в указанный период времени, находясь в г. Хабаровске иное лицо №1 с целью подготовки к систематическому длительному осуществлению планируемой преступной деятельности и получения от этого стабильного материального дохода реализовало следующие подготовительные мероприятия: 

- с целью конспирации своей личности при осуществлении задуманного у неустановленного следствием лица приобрело сим-карту с номером абонента +№, оформленную на подставное лицо (

<

данные изъяты>), используя которую в интернет-приложении «Теlegram» зарегистрировало аккаунт с отображаемым именем «Терафлю», от имени которого организовало чаты с неопределенным количеством пользователей интернет-приложением «Теlegram» заинтересованных в незаконном приобретении у нее наркотических средств: каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), в которых в свободном доступе для всех участников чатов размещало предложения о сбыте наркотических средств, их видах, количествах, стоимости, а также групповые чаты «Чат Терыча», «Отзывы Терыча», в состав участников которых с целью распространения информации о сбыте наркотических средств с использованием аккаунта интернет-приложение «Теlegram» с отображаемым именем «Терафлю», включала лиц приобретающих у него наркотические средства; 

- с целью конспирации преступной деятельности и своей личности при оплате приобретаемых для последующего незаконного сбыта крупных партий наркотических средств, при получении денежных средств от приобретателей в качестве платы за сбытые им наркотические средства, освоило использование криптовалютной площадки «Totalcoin», установило в используемом телефоне с доступом к сети «Интернет» приложение криптовалютной площадки «Totalcoin», позволяющей обезличенно конвертировать криптовалюту в фиатные денежные средства и обратно, где зарегистрировалось и создало электронный криптокошелек;

- с целью бесперебойного функционирования и развития организованной системы бесконтактного сбыта наркотических средств среди пользователей интернет-приложением «Теlegram» приискало неустановленных следствием лиц поставляющих на постоянной основе (оптовых поставщиков) крупные партии наркотических средств: каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) по приемлемой для него цене с целью последующего незаконного сбыта их разовых доз неопределенному количеству приобретателей по более высокой цене;

- в целях включения в организованные и администрируемые чаты в интернет-приложении «Теlegram» большего количестве участников, то есть потенциальных приобретателей сбываемых им наркотических средств, для увеличения объема их продаж и соответственно материального дохода от их сбыта, организовало рекламу чатов среди потребителей наркотических средств, которая размещалась в чатах и каналах интернет-приложения «Теlegram» созданных для коммуникации лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, их популяризации и рекламы деятельности их сбытчиков, обмена информацией о незаконном обороте наркотических средств в г. Хабаровске, аудиторией которого являлись потребители наркотических средств, в том числе в чате «TEST NATURE ОТСТОЙНИК», в котором состояли более 1600 пользователей интернет-приложением «Теlegram».

Тем самым иное лицо № 1 выбрало способ осуществления преступной деятельности, разработало схему последовательных преступных действий по распространению наркотических средств, разработало меры конспирации своей преступной деятельности, а также систему оплаты за сбываемые наркотические средства, используя которые самостоятельно единолично осуществляло незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Хабаровска до периода времени с 01.10.2022 до 30.11.2022.

После чего иное лицо № 1 в период времени с 01.10.2022 до 30.11.2022, находясь в г. Хабаровске, более точные время и место не установлены в связи с увеличением количества сбываемых наркотических средств вследствие распространения сведений об организованном иным лицом №1 в г. Хабаровске незаконном бесконтактном сбыте наркотических средств от имени пользователя интернет-приложением «Теlegram» «Терафлю» среди лиц заинтересованных в их приобретении, приняло решение о создании организованной группы путем вовлечения в свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств новых участников, определения им преступных ролей и обязанностей.

Во исполнения задуманного иное лицо №1, как «организатор» организованной группы с учетом используемых им способа и схемы преступных действий, находясь в г. Хабаровске в период с 01.10.2022 до 30.11.2022 вовлекло в состав организованной группы иное лицо №2 и ФИО1, определив им преступные роли и обязанности.

Иное лицо № 1 в период времени с 01.10.2022 до 31.10.2022, находясь в г. Хабаровске, более точные время и место не установлены, для вовлечения в состав организованной группы, с целью наживы при личной встрече сообщило ранее знакомому ему иному лицу №2 о получении им материального дохода от организации и осуществления незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) с использованием сети «Интернет» от имени пользователя интернет-приложением «Теlegram» «Терафлю», предложив вступить в организованную группу и осуществлять под его руководством незаконные сбыты наркотических средств, разъяснив функциональные обязанности, которые оно определило ему при совершении преступлений, обещая за их выполнение денежное вознаграждение и предоставление наркотических средств для употребления, и меры наказания за утрату наркотических средств путем возмещения ему их стоимости. 

После чего в указанное время иное лицо № 2, являющееся потребителем наркотических средств и осведомленное в связи с этим о способах организованного незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, а так же с целью получения наркотических средств от иного лица № 1 в качестве оплаты за совершаемые под его руководством незаконные действия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, добровольно приняло на себя определенные ему иным лицом № 1 обязанности в организованной группе, которые оно исполняло под его руководством в г. Хабаровске до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 14 часов 45 минут 05.02.2023.

Продолжая свои преступные действия по созданию организованной группы, иное лицо № 1 в период времени с 01.11.2022 до 30.11.2022, находясь в г. Хабаровске, более точные время и место не установлены с использованием сети «Интернет», от имени пользователя интернет-приложением «Теlegram» «Терафлю» в ходе общения в указанном интернет-приложении, предложило ранее не знакомому ему ФИО1, с которым у него сложились доверительные отношения на почве регулярного систематического приобретения последним у нее наркотических средств, вступить в организованную группу и осуществлять под его руководством незаконные сбыты наркотических средств, разъяснив функциональные обязанности, которые оно определило ему при совершении преступлений, обещая за их выполнение денежное вознаграждение, установив ему оплату в размере 350 рублей за один сформированный тайник с наркотическим средством, и меры наказания за утрату наркотических средств путем возмещения ей их стоимости. 

После чего, в указанное время ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств и осведомленный в связи с этим о способах организованного незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств, в том числе с использованием интернет-приложения «Теlegram», преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления добровольно принял на себя определенные ему иным лицом №1 обязанности в организованной группе, которые он исполнял под его руководством в г. Хабаровске до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 12 часов 14 минут 04.02.2023.

Организовав, таким образом, организованную группу иное лицо № 1 приняло на себя обязанности ее «руководителя», которые исполняло до момента пресечения ее преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 14 часов 45 минут 05.02.2023. 

При этом иное лицо № 1 функциональные обязанности и роли при совершении преступлений между участниками организованной группы распределило следующим образом. Как «руководитель» организованной группы и исполнитель совершаемых её участниками, преступлений иное лицо № 1 приняло на себя функции: подбирать и вовлекать в деятельность группы новых участников, определять им преступные роли и обязанности, инструктировать о методах конспирации, руководить действиями участников группы при совершении преступлений, устанавливать размер оплаты причитающейся участникам и распределять доходы от незаконной деятельности между ними в зависимости от вклада каждого в совершение преступлений, подыскивать и приобретать наркотические средства крупными партиями, перемещать их в безопасное место хранения, фасовать и передавать через тайник наркотические средств ФИО1 лично или через иное лицо № 2, размещать наркотические средства в тайниках для предоставления их приобретателям при незаконном сбыте, используя в интернет-приложении «Теlegram» отображаемое имя «Терафлю» размещать сведения о сбываемых наркотических средствах в сети «Интернет», устанавливать их стоимость, взаимодействовать с приобретателями наркотических средств при их сбыте, получать от них плату за сбытые наркотические средства, аккумулировать и распределять доходы от незаконной деятельности.

Иному лицу № 2, иное лицо № 1 определило следующие функциональные обязанности при совершении преступлений: сопровождать его при приобретении крупных партий наркотических средств, обеспечивая безопасность, фасовать под его контролем наркотические средства, размещать наркотические средства в тайниках для передачи ФИО1 или непосредственно приобретателям при их незаконном сбыте, сведения о них фиксировать и предоставлять иному лицу № 1

ФИО1 иное лицо № 1 определило следующие функциональные обязанности при совершении преступлений: через тайник приобретать наркотические средства предоставляемые иным лицом № 1, перемещать их в безопасное место хранения, фасовать, формируя сверки с разовыми дозами, размещать наркотические средства в тайниках для предоставления приобретателям при незаконном сбыте, сведения о тайниках, виде и количестве размещенных в них наркотических средств фиксировать и размещать в чатах интернет-приложения «Теlegram»: «1 гр», «2 гр», «Смола», используемых иным лицом № 1 для обмена информацией с ФИО1 об имеющихся в распоряжении организованной группы и подготовленных к сбыту наркотических средствах.

Кроме того, с целью увеличения количества сбываемых наркотических средств, а также для конспирации преступной деятельности организованной группы и личности включенного в ее состав ФИО1, иное лицо № 1 в период времени с 01.11.2022 до 30.11.2022 в г. Хабаровске у неустановленного следствием лица приобрело сим-карту с номером абонента +№ оформленную на подставное лицо ФИО10 бесконтактным способом через обрудованный им тайник передало ее ФИО1, указав последнему в интернет-приложении «Теlegram» зарегистрировать аккаунт, организовать и администрировать чаты с приобретателями наркотических средств с целью их сбыта, размещать в чатах предложения о сбыте наркотических средств предоставленных им ФИО1 и размещенных им в тайниках, рекламировать деятельность чатов, взаимодействовать с лицами пожелавшими приобрести наркотические средства принадлежащие организованной группе, получать от них плату за сбытые наркотические средства и передавать его иному лицу № 1, сообщать приобретателям сведения, размещенные в общих с иным лицом № 1 чатах интернет-приложения «Теlegram»: «1 гр», «2 гр», «Смола» о местах сокрытия в тайниках наркотических средств.

В указанный период времени находясь в г. Хабаровске ФИО1 выполнил указания иного лица № 1, с целью увеличения количества сбываемых наркотических средств участниками организованной группы, используя свой телефон имеющий доступ к сети «Интернет» и указанную сим-карту в интернет-приложении «Теlegram» зарегистрировал аккаунт с отображаемым именем «RASTA», от имени которого создал чаты с приобретателями наркотических средств, а также групповые чаты «SMOKING RASTA (ЧАТ)», «SMOKING RASTA (КАНАЛ)», которые стал администрировать, размещая в них сведения о полученных от иного лица № 1, размещенных им в тайниках и предлагаемых к сбыту наркотических средствах, их видах, количествах, стоимости, адресованные неопределенному количеством пользователей интернет-приложением «Теlegram» заинтересованных в незаконном приобретении у участников организованной группы наркотических средств.

Одновременно с этим иное лицо № 1 в период времени с 01.11.2022 до 30.11.2022 в г. Хабаровске у неустановленного следствием лица приобрело сим-карту с номером абонента № оформленную на подставное лицо (ФИО8), используя которую зарегистрировало в интернет-приложении «Теlegram» аккаунт с отображаемым именем «Bardan», от имени которого организовало чаты с ФИО1, в том числе: «1 гр», «2 гр», «Смола», которые соучастники использовали для обмена информацией при планировании и совершении преступлений, хранения сведений о сбываемых наркотических средствах.

При совершении преступлений иное лицо № 1, ФИО1, иное лицо № 2 для поддержания связи между собой при планировании и совершении преступлений использовали телефоны «Iphone», «Redmi», «Honor», являющиеся устройствами электронной связи, имеющие доступ к сети «Интернет», с установленным интернет-приложением «Теlegram», в котором для связи между собой использовали отображаемые имена «Bardan», «RASTA», «Loreyn» соответственно. Для поддержания связи с приобретателями наркотических средств иное лицо № 1 в интернет-приложении «Теlegram» использовало отображаемое имя «Терафлю» к моменту создания организованной группы известное большому числу приобретателей наркотических средств.

Распределение ролей в организованной группе, стабильность ее состава способствовали тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно в соответствии с заранее разработанной схемой неоднократного совершения преступлений.

Организованная группа, созданная иным лицом № 1 с входящими в ее состав участниками: ФИО1, иным лицом № 2, характеризовалась наличием следующих признаков: совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для систематического совершения особо тяжких преступлений; устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы; сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль; согласованностью действий участников группы, вследствие определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы; наличием организатора, руководителя и исполнителей совершаемых преступлений; тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее избранного способа и разработанной схемы совершения преступлений; единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств.

Являясь участником организованной группы, созданной иным лицом № 1 при вышеуказанных обстоятельствах и действуя в ее составе, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение статей 14, 20, 23 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), ФИО1 в соучастии с иным лицом № 1, иным лицом № 2, покушался незаконно сбыт наркотическое средство с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Иное лицо № 1, являясь руководителем организованной группы, действуя во исполнение единого преступного умысла ее участников направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу приобретателей в период с 31.01.2023 до 12 часов 28 минут 01.02.2023 с использованием интернет-приложений «Telegram» и «Totalcoin» у ранее приисканного неустановленного лица приобрело наркотические средства в количестве каннабис (марихуана) не менее 70,96 грамма, в значительном размере, масло каннабиса (гашишное масло) не менее 10,12 грамма, в крупном размере, которые 01.02.2023 в период времени до 12 часов 28 минут получило от него из тайника, оборудованного на участке местности расположенном на расстоянии 200 метров в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего 01.02.2023 иное лицо № 1 автомобильным транспортом, незаконно храня при себе доставило указанные наркотические средства в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в период времени до 10 часов 41 минуты 03.02.2023 с целью предоставления наркотических средств ФИО1, для их незаконного сбыта путем размещения в тайниках, расфасовало указанные наркотические средства, сформировав в том числе сверток, в который поместила каннабис (марихуана) в количестве не менее 15,56 грамма, в значительном размере и масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 10,12 грамма, в крупном размере. 

Продолжая совместные с соучастниками преступные действия 03.02.2023 до 10 часов 41 минуты иное лицо № 1 заранее расфасованные наркотические средства каннабис (марихуана) в количестве не менее 15,56 грамма, в значительном размере и масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 10,12 грамма, в крупном размере поместило в тайник оборудованный ею на участке местности расположенном на расстоянии 190 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 48,36874 135,03335), сведения о месте расположения тайника, используя свой телефон являющийся устройством электронной связи посредством сети «Интернет» зафиксировала и передала ФИО1, направив в 10 часов 41 минуту и 10 часов 42 минуты 03.02.2023 соответствующие сообщения в чате интернет-приложения «Telegram», используемом соучастниками при планировании и совершении преступлений, указав последнему приобрести наркотические средства, расфасовать, разместить в тайниках на территории г. Хабаровска с целью их незаконного сбыта, сведения о тайниках, количестве и видах наркотических средств в них опубликовать в чатах интернет-приложения «Telegram»: «1 гр», «2 гр», «Смола», используемых соучастниками для обмена информацией об имеющихся в распоряжении организованной группы и подготовленных к сбыту наркотических средствах.

Оставшееся после выполнения указанных действий наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 55,4 грамма, в значительном размере иное лицо № 1 с целью последующего незаконного сбыта организованной группой продолжило незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, 

<

адрес>.

Получив посредством сети «Интернет» сведения о месте расположения тайника с наркотическими средствами ФИО1, выполняя указание иного лица № 1, действуя умышленно во исполнение единого преступного умысла участников организованной группы в период времени с 10 часов 41 минуты до 11 часов 05 минут 03.02.2023 прибыл на участок местности расположенный на расстоянии 190 метров в западном направлении от 

<

адрес>А 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 48,36874 135,03335), где отыскал тайник, оборудованный иным лицом № 1 и с целью последующего незаконного сбыта приобрел наркотические средства каннабис (марихуана) в количестве не менее 15,56 грамма, в значительном размере и масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 10,12 грамма, в крупном размере, которые в этот же день доставил в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая совместные и согласованные с иным лицом № 1 преступные действия, ФИО1 во исполнение отведенной ему при совершении преступления роли в период времени с 11 часов 05 минут 03.02.2023 до 12 часов 14 минут 04.02.2023 в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> расфасовал предоставленные ему с целью последующего незаконного сбыта лицом № 1, указанные наркотические средства, разместив 15,56 грамма каннабиса (марихуаны), в значительном размере в двенадцати свертках в количествах: 1,65 грамма, 1,58 грамма, 1,54 грамма, 0,77 грамма, 0,75 грамма, 1,68 грамма, 1,66 грамма, 1,71 грамма, 1,72 грамма, 0,86 грамма, 0,82 грамма, 0,82 грамма; 10,12 грамма масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере - в девяти свертках. 

После чего, ФИО1, продолжая совместные и согласованные с иным лицом № 1 умышленные преступные действия направленные на незаконный бесконтактный сбыт с использованием сети «Интернет» наркотических средств неопределенному кругу приобретателей в г. Хабаровске, выполняя отведенную ему в организованной группе функцию при совершении преступления, действуя по указанию иного лица № 1 в период времени с 11 часов 05 минут 03.02.2023 до 12 часов 14 минут 04.02.2023 доставил находящееся при нем заранее расфасованное в одиннадцать отдельных свертков наркотическое средство каннабис (марихуана) в общем количестве 13,91 грамма, в значительном размере до участков местности расположенных в Индустриальном районе г. Хабаровска, где в указанное время на расстоянии: 1) 30 метров в западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>; 2) 40 метров в южном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>; 3) 20 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>; 4) 10 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>; 5) 50 метров в северном направлении от 

<

адрес>; 6) 30 метров в южном направлении от 

<

адрес>; 7) 15 метров в северо-западном направлении от торца 

<

адрес>; 8) 45 метров в южном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>; 9) 20 метров в севером направлении от 

<

адрес>; 10) 10 метров в севером направлении от 

<

адрес>; 11) 5 метров в севером направлении от 

<

адрес> оборудовал одиннадцать тайников, в которых разместил наркотическое средство каннабис (марихуана) в количествах: 1) 1,58 грамма; 2) 1,54 грамма; 3) 0,77 грамма; 4) 0,75 грамма; 5) 1,68 грамма; 6) 1,66 грамма; 7) 1,71 грамма; 8) 1,72 грамма; 9) 0,86 грамма; 10) 0,82 грамма; 11) 0,82 грамма соответственно. В указанных тайниках соучастники с целью бесконтактной передачи приобретателям при незаконном сбыте незаконно хранили наркотическое средство каннабис (марихуана) в общем количестве 13,91 грамма, в значительном размере до его изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при проведении следственных действий.

Сведения о наркотическом средстве, его количествах, местах расположения тайников ФИО1 зафиксировал с помощью принадлежащего ему телефона, имеющего доступ к сети «Интернет» и в целях передачи сбываемого наркотического средства приобретателям и получения за это денежных средств опубликовал их в чатах «1 гр», «2 гр» интернет-приложения «Telegram», используемых им совместно с иным лицом № 1 для обмена информацией об имеющихся в распоряжение организованной группы и подготовленных к сбыту наркотических средствах.

После размещения наркотического средства при указанных выше обстоятельствах в тайниках, ФИО1, продолжая совместные с иным лицом № 1 преступные действия, 04.02.2023 до 12 часов 14 минут с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта незаконно хранил при себе в карманах одежды расфасованные в свертки наркотические средства каннабис (марихуана) в количестве 1,65 грамма и масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 10,12 грамма, в крупном размере до момента пресечения его преступной деятельности, и изъятия из незаконного оборота указанных наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов. 

В 12 часов 14 минут 04.02.2023 ФИО1 задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес> и его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена.

После пресечения преступной деятельности ФИО1 не осведомленные об этом участники организованной группы иное лицо № 1 и иное лицо № 2 продолжили преступную деятельность в ее составе. Так иное лицо № 1, продолжая реализацию совместного с соучастниками преступного умысла с 12 часов 14 минут 04.02.2023 до 09 часов 00 минут 05.02.2023 в подъезде 

<

адрес>А по пер. 

<

адрес> при личной встрече передала иному лицу № 2 наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 55,4 грамма, в значительном размере, упакованное ею в один сверток, указав поместить его в тайник в свободно выбранном иному лицом № 2 месте г. Хабаровска для передачи ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, используя сеть «Интернет» зафиксировать и сообщить ей сведения о месте расположения тайника.

Иное лицо № 2, при указанных обстоятельствах, действуя в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, умышленно во исполнение единого преступного умысла участников организованной группы с целью последующего незаконного сбыта приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 55,4 грамма, в значительном размере и, выполняя указание иного лица № 1, в указанное время прибыл в нежилую квартиру, расположенную на первом этаже дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты 48.3658673, 135.0302171) где оборудовал тайник, поместив в него наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 55,4 грамма, в значительном размере.

После чего иное лицо № 2 с помощью принадлежащего ему телефона, являющегося устройством электронной связи, имеющего доступ к сети «Интернет» сведения о месте расположения тайника зафиксировал и в целях передачи ФИО1 указанного наркотического средства сообщил их иному лицу № 1.

Продолжая совместные с соучастниками преступные действия иное лицо № 1, сведения о месте расположения тайника, используя свой телефон являющийся устройством электронной связи посредством сети «Интернет» передало ФИО1, направив в 09 часов 00 минут 05.02.2023 соответствующее сообщение в чате интернет-приложения «Telegram», используемом иным лицом № 1 для обмена информацией с ФИО1 при планировании и совершении преступлений, указав приобрести наркотические средства, расфасовать, разместить в тайниках на территории г. Хабаровска с целью их незаконного сбыта, сведения о тайниках, количестве и видах наркотических средств в них опубликовать в чатах интернет-приложения «Telegram»: «1 гр», «2 гр», используемых соучастниками для обмена информацией об имеющихся в распоряжении организованной группы и подготовленных к сбыту наркотических средствах. 

Полученные от иного лица № 1 сведения о месте сокрытия в тайнике указанного наркотического средства ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия сообщил сотрудникам правоохранительных органов, после чего преступная деятельность участников организованной группы иного лица № 1 и иного лица № 2, 05.02.2023 до 14 часов 45 минут пресечена в районе 

<

адрес> по пер. 

<

адрес>.

ФИО1, являясь участником организованной группы, выполняя под руководством иного лица № 1 отведенную ему при совершении преступления роль, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств каннабис (марихуана) в количестве 15,56 грамма, в значительном размере и масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 10,12 грамма, в крупном размере, однако преступление до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена сотрудниками правоохранительных органов в 12 часов 14 минут 04.02.2023 у 

<

адрес> в г. Хабаровск, а принадлежащие организованной группе наркотические средства каннабис (марихуана) в общем количестве 70,96 грамма, в значительном размере и масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 10,12 грамма, в крупном размере обнаружены и изъяты из незаконного оборота:

- в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 04.02.2023 в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 05 минут в служебном помещении по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты вещество и растительная масса, являющиеся маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 10,12 грамма в высушенном виде, каннабисом (марихуаной) массой 1,65 грамма в высушенном виде;

- в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 23 часов 34 минут 04.02.2023 до 00 часов 05 минут 05.02.2023 на участке местности расположенном в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся каннабисом (марихуаной) массой 1,58 грамма в высушенном виде;

- в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 45 минут 05.02.2023 на участке местности расположенном в 40 метрах в южном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся каннабисом (марихуаной) массой 1,54 грамма в высушенном виде;

- в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 01 часов 00 минут до 01 часов 40 минут 05.02.2023 на участках местности расположенных в 20 метрах и в 10 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся каннабисом (марихуаной) массой 0,77 грамма и массой 0,75 грамма в высушенном виде соответственно;

- в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 25 минут 07.02.2023 на участке местности расположенном в 50 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся каннабисом (марихуаной) массой 1,68 грамма в высушенном виде;

- в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут 07.02.2023 на участках местности расположенных в 30 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и в 15 метрах в северо-западном направлении от торца указанного дома обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся каннабисом (марихуаной) массой 1,66 грамма и массой 1,71 грамма в высушенном виде соответственно;

- в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут 07.02.2023 на участке местности расположенном в 45 метрах в южном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся каннабисом (марихуаной) массой 1,72 грамма в высушенном виде;

- в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 16 часов 35 минут до 17 часов 05 минут 07.02.2023 на участке местности расположенном в 20 метрах в севером направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся каннабисом (марихуаной) массой 0,86 грамма в высушенном виде;

- в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 45 минут 07.02.2023 на участках местности расположенных в 10 метрах и в 5 метрах в севером направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся каннабисом (марихуаной) массой 0,82 грамма и массой 0,82 грамма в высушенном виде соответственно;

- в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 35 минут 05.02.2023 в нежилой квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся каннабисом (марихуаной) массой 55,4 грамма в высушенном виде.

Каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) отнесены к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ значительный размер наркотического средства каннабис (марихуана) установлен с массы свыше 6 грамм, крупный – с массы свыше 100 грамм; крупный размер наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) установлен с массы свыше 5 грамм.

В ходе предварительного следствия 18.05.2023 обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Постановлением следователя от 18.05.2023 возбуждено ходатайство перед прокурором о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, которое удовлетворено постановлением исполняющего обязанности Дальневосточного транспортного прокурора от 22.05.2023. 

На основании ст.317.3 УПК РФ исполняющим обязанности Дальневосточного транспортного прокурора 26.05.2023 с обвиняемым ФИО1 с участием защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии со ст.317.6 УПК РФ 29.08.2023 первый заместитель Дальневосточного транспортного прокурора обратился в суд с представлением о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Из материалов дела усматривается, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал представление прокурора о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что последствия и характер заявленного ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны, ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый также сообщил суду, какое содействие им оказано органам предварительного следствия и в чем именно оно выразилось. 

В ходе рассмотрения уголовного дела ФИО1 в полном объеме подтвердил показания, данные им на досудебной стадии производства по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого, содержащиеся в томе 4 на л.д. 134-137, 143-154 и оглашенные в судебном заседании, пояснив, что в указанных показаниях он правдиво и подробно изложил обстоятельства совершения им преступления. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Защитник согласилась с представлением прокурора и применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, сомнений у суда не вызывает. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные составленным в строгом соответствии с законом досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить в отношение ФИО1 приговор и учесть данные обстоятельства при назначении наказания.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 03.04.2023, подсудимый каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее и не страдает в настоящее время, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как и в настоящее время, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Вследствие этого, учитывая, что подсудимый на учетах в психиатрическом, наркологическом диспансерах не состоит, а также, учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Определяя наказание, суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 на момент совершения преступления имел не снятую и не погашенную судимость (28.09.2022 Железнодорожным районным судом г. Хабаровска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей (штраф оплачен 02.12.2022), имеет на иждивении 3 малолетних, 1 несовершеннолетнего ребенка, участковым, а также по месту предыдущей работы характеризуется положительно. Страдает хроническими заболеваниями 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого и его ребенка, наличие на иждивении 3 малолетних, 1 несовершеннолетнего ребенка у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Определяя подсудимому вид наказания, суд учитывает, что санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает основное наказание только в виде лишения свободы, а также то, что характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления исключают, по мнению суда, применение ст. 73 УК РФ и назначение наказания, не связанного с изоляцией от общества.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.2 ст.62 УК РФ, устанавливающей особенности его назначения при рассмотрении дела в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также, требования ч.3 ст.66 УК РФ, устанавливающей особенности его назначения за неоконченное преступление.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, изменения категории преступлений, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для применения к подсудимому положений ст. 53.1 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с учетом общественной опасности совершенного им преступления, необходимостью отбывания наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

Сотовый телефон марки «Redmi», находящийся в чехле, сим-карты оператора ПАО «ВымпелКом», изъятые у ФИО1, конфисковать. 

Наркотическое средство каннабис, общей массой 1,45 грамма, - наркотическое средство масло каннабиса, общей массой 10,12 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1,58 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1,54 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,77 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,75 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 55,32 грамма, электронные весы со следовым количеством наркотического средства, 13 прозрачных полимерных пакетов (zip-lock), наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1,68 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 3,37 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1,72 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,86 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1,64 грамма, сотовый телефон марки «Iphone», в чехле, сим-карта оператора ПАО «МТС», сотовый телефон марки «Honоr», в чехле, сим-карту оператора ПАО «МТС», хранящиеся при уголовном деле № - хранить там же до рассмотрения уголовного дела № по существу.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 29.01.2024 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

Сотовый телефон марки «Redmi», находящийся в чехле, сим-карты оператора ПАО «ВымпелКом», изъятые у ФИО1, конфисковать. 

Наркотическое средство каннабис, общей массой 1,45 грамма, - наркотическое средство масло каннабиса, общей массой 10,12 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1,58 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1,54 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,77 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,75 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 55,32 грамма, электронные весы со следовым количеством наркотического средства, 13 прозрачных полимерных пакетов (zip-lock), наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1,68 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 3,37 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1,72 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,86 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1,64 грамма, сотовый телефон марки «Iphone», в чехле, сим-карта оператора ПАО «МТС», сотовый телефон марки «Honоr», в чехле, сим-карту оператора ПАО «МТС», хранящиеся при уголовном деле № - хранить там же, до рассмотрения уголовного дела № по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий С.В. Клюев